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direktører, Aktieselskabsdirektører, Gros- 
Sererne, Handelslivet i det hele, faaet en 
lignende Nedgang, har de faaet 40 pOt.'s 
Nedgang i deres Lønninger, i deres Avancer? 
Nej, min Sandten har de ikke. Laa det 
saa ikke adskilligt nærmere for Stats- 
ministeren, som er saa stærk i Ordene, 
naar han vender sig mod Arbejderne, Fag- 
foreningerne, Løntarifferne, en Gang at 
prøve sine Kræfter paa et andet Om- 
raade, hvor han maaske ikke i første Om- 
gang høstede Laurbær, men hvor det i 
hvert Fald, hvis der skal være nogen 
Mening i det hele, var rimeligere, at han 
tog fat, før han paa ny vendte sig mod 
Arbejderne? 

Hvad betyder nu Arbejdslønnen? Man 
taler, som om Arbejdslønnen var det, der 
beherskede det hele. Ja, det koster 2 Kr. 
60 Ø. alt i alt for Naadlere, Pindere, og 
hvad alle de Arbejdere hedder, der frem- 
stiller ét Par Støvler; 2 Kr. 60 Ø. er hele 
den sammenlagte Arbejdsløn for et Par 
Støvler. Men de koster, naar de gaar ud 
fra Fabrikken, 14 Kr., og naar de sælges 
i Butikken, koster de 20홢24홢25 Kr. Eller 
en færdigsyet Habit, Bukser, Vest og Jakke. 
Den koster 7 Kr. i Arbejdsløn, man regner 
3 Kr. i Tilskærerløn, og man regner vist- 
nok 20 Kr. for de usle Stoffer, der an- 
vendes til de, billige Klædninger af den 
Art. Det bliver tilsammen 30 Kr. Den 
koster 60 Kr., naar De gaar hen i Butikken 
og køber den. Tag et Dusin Manchet- 
skjorter. Et  Dusin koster 30 -40  Kr., og 
de koster 7 -8 -10 - , -12  Kr. Stykket, naar 
De køber dem i Butikken. Det koster 60 
0._ at sy en Manchetskjorte. Er det Ar- 
bejdslønnen, der er særlig glubende her? 
Eller man kan tage f. Eks. Mel 홢 det 
maa jo interessere det ærede Medlem Hr. 
Pinstrup. En Sæk Mel koster, naar den 
gaar ud fra Møllen, efter Kvaliteten mellem 
30 og' 50 Kr., og Arbejdslønnen i Mølle- 
riet for denne Sæk Mel har været mellem 
60 0. og I Kr. 

Mon man virkelig for Alvor kan bilde 
nogen ind,, at en endog meget betydelig Ned- 
sættelse af disse Arbejdslønninger er udslag- 
givende for Priserne, for Produktionens Kon- 
kurrencedygtighed o. s. v.? Selvfølgelig ikke. 
De kan tage Fag efter Fag, Det vil stille 
sig endnu værre, hvis De tager Tekstilfaget 
f. Eks. og regner ud, hvad en Lønnedsættelse 
vil betyde for Stoffet til et Sæt Klæder eller' 
til en Skjorte. Det vil blive Brøkdele af 
Øre, som ikke betyder noget som helst. I. 
Forvejen er Tekstilarbejdernes Løn noget 
af det usleste, vi overhovedet kan præsentere 

. her i Landet, og til den Industri har Mini- 

steriet fortrinsvis henvendt sig og sagt: 
Først og fremmest ned med jeres Arbejdsløn, 
før der kan blive Tale om Støtteforanstalt- . 
ninger. 

Nej, der er utvivlsomt 홢 hvis der ende- 
lig skal granskes efter, hvad der fordyrer 
Varerne 홢 andre Omraader, som er mere 
egnede til at afgive Basis for Undersøgelser 
og for Reguleringer, og i saa Henseende an- 
viser jeg det høje Ministerium Handels- 
avancen. Tag fat dér, saa er det muligt, 
at der hist og her kan vindes nogle Øres 
eller Kroners Nedgang i Priserne. Jeg tror 
ikke, det klarer Sagen; aldeles ikke, men skal 
der endelig tages fat noget Sted, saa er dér 
et Omraade, hvor der i alt Fald er mere at 
skære af end paa Arbejderne. 1 

Men i øvrigt tror jeg jo, det er helt , 
andre Systemer, der er Brug for, Systemer, 
som hverken Regeringen eller Arbejdsgiver- 
foreningen kan forstaa eller faa sig selv til 
at anvende. Der var, som jeg har sagt, i 
den Aabningstale, vi hørte den 4. Oktober, , 홢 
intet om Erhvervskrisén; 홢 Talen v a r  i alt 
Fald i det ydre fattigere end Talen i Fjor. 
Men som jeg ogsaa har sagt, det er ikké saa 홢 .' , 
meget Talerne, det kommer an paa. Løfter 
fik vi jo rigeligt af i Fjor 홢 de gav ikke 
noget. I Aar har Løfterne ältsäa, paa visse 
Punkter i alt Fald, taget en mere bestemt 
Form. Vi har faaet Løfte om, at Forsvars- 
væsenet skal bringes i Orden. Det er endog 
kommet i Spidsen for det hjemlige Program. 
Naar man ser bort fra Udlandet, var For- 
svarsvæsenet i Spidsen for det hj -emlige 
Programarbejde. Nedskæringen skal fort- 
sættes, medens Forsvaret skal styrkes. Og 
saa tilbyder man, som nævnt, Ministeriets 
Medvirken til Løntrykkeri. \  

Men ogsaa Erhvervene har faaet nogle 
Løfter. I alt Fald har jeg hørt, at den højt- 
ærede Handelsminister har forelagt et Par 
Lovforslag om Erhvervene. De skal virkelig 
velsignes med et nyt Udvalg. Ganske vist 
uden det ærede Medlem Pir. Himmelstrup.1 홢' 
Det er for Resten én mærkelig Belønning, 
han nu skal have; det eneste Medlem inden- 
for Venstre, der kan sagkyndigt behandle 
Erhvervsspørgsmaalet, skål nu smides ud 
fra det Udvalg, der skal behandle Er- 
hvervsanliggender, og erstattes med en 
anden. Men dette Udvalg v i l  neppe 
løse Erhvervskrisen. Det. at det nu ved 
Lov bestemmes, at der skal nedsættes et 
Udvalg 홢 som ikke maa have det ærede 
Medlem Hr. Himmelstrup til Medlem 홢, 
der skal have Lov til nu og da at bedømme 
indsendte Klager, kan neppe føre til noget I, 홢 
stort Resultat med Hensyn til Beskæftigel- 
sesproblemets Løsning. Og 홢 det eneste ud- 홢, . I , ' 홢 , , '. . 홢, 


